

**Изменение № 2 ГОСТ 15030—78 Лак КФ-965. Технические условия**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 21.03.88 № 639**

**Дата введения 01.10.88**

Вводная часть. Второй абзац. Заменить ссылку: ГОСТ 8865—70 на ГОСТ 8865—87;

последний абзац исключить.

Пункт 1.2 изложить в новой редакции: «1.2. Перед применением лак разбавляют до рабочей вязкости уайт-спиритом (нефрасом-С4-155/200) (ГОСТ 3134—78), каменноугольным сольвентом (ГОСТ 1928—79), нефтяным сольвентом (нефрасом А-130/150) (ГОСТ 10214—78), осветительным керосином или смесью указанных растворителей в любых соотношениях».

Пункт 1.3. Таблица 1. Графа «Наименование показателя». Показатель 2. Заменить слова: «по вискозиметру ВЗ-4» на «по вискозиметру типа ВЗ-246 (или ВЗ-4)»;

показатель 8. Заменить единицу и значение: кВ·эфф/мм на МВ/м,  $(23,0 \pm 5)^\circ\text{C}$  на  $(23,0 \pm 0,5)^\circ\text{C}$ .

графа «Норма». Показатель 8. Заменить значение: 72 на 74.

Пункт 2.5. Таблица 2. Графа «Наименование компонента, входящего в состав лака». Заменить слова: «Бензин-растворитель для лакокрасочной промышленности» на «Уайт-спирит (нефрас-С4-155/200)»;

графа «Температура, °С, вспышки». Заменить значения: 33 на «Не ниже 33»; 8—25 на 22—36.

Пункт 2.6. Заменить ссылку: ГОСТ 12.4.011—75 на ГОСТ 12.4.011—87.

Пункт 2.7 изложить в новой редакции: «2.7. Для тушения пожара применяют пенные установки. В качестве первичных средств тушения используют пенные, порошковые, газовые (СО<sub>2</sub>) огнетушители, а также песок и кошму».

Раздел 2 дополнить пунктом — 2.8: «2.8. Контроль за предельно допустимыми выбросами (ПДВ) в атмосферу — по ГОСТ 17.2.3.02—78».

Пункт 3.1. Заменить ссылку: ГОСТ 9980—75, разд. 1 на ГОСТ 9980.1—86.

Пункт 4.1. Заменить ссылку: ГОСТ 9980—75, разд. 2 на ГОСТ 9980.2—86.

*(Продолжение см. с. 270)*

*(Продолжение изменения к ГОСТ 15030—78)*

Пункт 4.2. Первый абзац. Заменить ссылку и слова: ГОСТ 3584—79 или ГОСТ 6613—73 на ГОСТ 6613—86, «бензином-растворителем» на «уайт-спиритом (нефрасом-С4-155/200)»;

пятый абзац. Заменить слова: «Твердость пленки определяют на стеклянных пластинках (ГОСТ 683—75) размером 90×120 мм» на «Твердость пленки определяют на стекле для фотографических пластинок 9×12—1,2 (ГОСТ 683—85)»;

восьмой абзац после слов «перед испытанием» дополнить словами: «на маслѐмкость».

Пункт 4.2а. Заменить слова: «по вискозиметру ВЗ-4» на «по вискозиметру типа ВЗ-246 (или ВЗ-4)».

Пункт 4.4. Исключить ссылку: ГОСТ 982—80; после слов «трансформаторного масла» дополнить ссылкой: «по ГОСТ 982—80».

Пункт 4.5. Пятый абзац. Заменить значение: 25 на 24.

Раздел 5 изложить в новой редакции:

**«5. Упаковка, маркировка, транспортирование и хранение**

5.1. Упаковка — по ГОСТ 9980.3—86.

5.2. Маркировка — по ГОСТ 9980.4—86. На транспортную тару должен быть дополнительно нанесен знак опасности по ГОСТ 19433—81, класс 3, классификационный шифр 3313.

5.3. Транспортирование и хранение — по ГОСТ 9980.5—86.

(ИУГ № 6 1988 г.)